
 

 
Finanziato 

dall’Unione Europea  
  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO 
II  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA  
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato 

il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta 
formazione dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n. 30 del 24-03-2023, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca della Scuola Superiore 
Meridionale, ed, in particolare, l’articolo 12 (Composizione e nomina delle 
commissioni) ai sensi del quale: “Le commissioni giudicatrici sono nominate dal Rettore, 
sentito il Collegio dei docenti, e sono composte da tre o cinque membri effettivi scelti tra professori 
di ruolo e ricercatori universitari (se presenti nel collegio), cui possono essere aggiunti non più di 
due esperti, anche stranieri, non appartenenti ai ruoli delle Università italiane e scelti 
nell'ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. Sono, altresì, nominati due 
o tre componenti, secondo il numero degli effettivi, quali membri supplenti. (…) Le eventuali 
dimissioni di componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla data di notifica 
delle stesse all’Ufficio competente. Da tale data subentreranno i membri supplenti, nell’ordine 
di nomina, nelle commissioni interessate senza necessità di specifico provvedimento (…); 

 
VISTO il citato Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca della Scuola Superiore Meridionale 

ed in particolare l’art. 25, comma 1, che dispone che “Ai sensi di quanto stabilito 
all’art. 45.1 dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale, gli atti ed i provvedimenti 
richiamati nel presente regolamento, in sede di prima applicazione, sono emanati dal Comitato 
Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 che svolge le funzioni ed i 
compiti degli organi riportati nello Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della 
Scuola Superiore Meridionale”; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il prof. 

Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega connesse alla 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.128 del 28-11-2023



sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore attività disposta su 
mandato del Comitato Ordinatore; 

 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n. 53 del 09-06-2023, con il quale sono 

stati istituiti, per l’anno accademico 2023/2024 – XXXIX ciclo, i corsi di 
dottorato di ricerca afferenti alla Scuola Superiore Meridionale (SSM) ed è stato 
bandito il concorso per l'ammissione ai predetti corsi di dottorato di ricerca; 

 
VISTO il Decreto di urgenza del Responsabile della Scuola n. 106 dell’11/10/2023, con 

il quale, all’esito della procedura concorsuale citata al punto precedente e per le 
motivazioni ivi riportate, è stata autorizzata l’indizione di un bando di concorso 
aggiuntivo per l’ammissione al dottorato in Law and Organizational Studies for People 
with Disability (LOSPD), XXXIX ciclo, in forma associata con l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II, con l’attribuzione di ulteriori n. 2 borse di studio ed 
è stato autorizzato l’impegno di spesa a valere sul Bilancio della Scuola Superiore 
Meridionale; 

 
VISTA la proposta pervenuta dal Prof. Luigi Maria Sicca (prot.n. 2176/2023 del 

28.11.2023) che individua quali componenti della succitata Commissione i 
seguenti membri effettivi:  

 

Prof. Luigi Maria Sicca PO Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof.ssa Barbara Salvatore PA Università degli Studi di Napoli Federico II 

Dott. Davide Bizjak Ric. Università degli Studi di Napoli Federico II 

Membri supplenti: 

Prof. Luca Pareschi PA Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Gaetano Di Martino PA Università degli Studi di Napoli Federico II 

 
ACQUISITE le dichiarazioni - rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. - con le quali 

individualmente, i membri della nominanda Commissione hanno dichiarato di 
non aver riportato condanne penali anche con sentenza non passata in giudicato 
per i reati previsti nel Capo 1 del Titolo II del Libro II del Codice penale e del 
D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., nonché le dichiarazioni in attuazione di quanto 
stabilito dall’art. 6, comma 7, della legge 240/2010; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1) – I sottoindicati docenti sono nominati componenti effettivi della commissione giudicatrice del 
concorso aggiuntivo, con attribuzione di ulteriori n. 2 borse di studio, per l’ammissione al dottorato in 
Law and Organizational Studies for People with Disability (LOSPD), XXXIX ciclo, in forma associata con 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede amministrativa presso la Scuola Superiore 
Meridionale: 



 
Prof. Luigi Maria Sicca PO Università degli Studi di Napoli Federico II 

Prof.ssa Barbara Salvatore PA Università degli Studi di Napoli Federico II 

Dott. Davide Bizjak Ric. Università degli Studi di Napoli Federico II 

 
ART. 2) – Sono individuati, altresì, i seguenti membri supplenti, che, in caso di dimissioni dei componenti 
effettivi, subentreranno nelle commissioni interessate, nell’ordine di nomina: 
 
Prof. Luca Pareschi PA Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

Prof. Gaetano Di Martino PA Università degli Studi di Napoli Federico II 

 
ART. 3) – Ai sensi del secondo comma dell’articolo 12 del Regolamento di cui alle premesse, assume la 
Presidenza della commissione il professore di prima fascia con maggiore anzianità nel ruolo o, in assenza, 
il professore di seconda fascia con maggiore anzianità nel ruolo o, in assenza il ricercatore con maggiore 
anzianità. Le funzioni di Segretario sono svolte dal ricercatore con minore anzianità o, in assenza dal 
professore di seconda fascia con minore anzianità nel ruolo, o in assenza dal professore di prima fascia 
con minore anzianità nel ruolo. 

 
                           Il Responsabile  

                          della Scuola Superiore Meridionale 

                            Prof. Arturo De Vivo 

                            firmato digitalmente 

 
 

 


